

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Prez. kwart. 2'50 zł.

Konto czkowe P. K. O. 404.983. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica św. Filipa L. 6. II. p. — Tel. 122-11 Konto czkowe P. K. O. 404.988.

*Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją,
bezrządem i nienawiścią — państwa i narody upadają.*

Treść nru 22: Kartelowcy bronią swoich zysków. — Zmiana organizacji komisji dyscyplinarnych. — Wyspy „szczęśliwości”. — Czy ceny towarów przemysłu skartelizowanego są lichwiarskie? — Sprawa bezrobocia. — Rejestracja niemieckich polis ubezpieczeniowych. — Skandal z wypłatą emerytur. — Urzędnicy państw. w słowarzyszeniach. — Korespondencje do Redakcji. — Z chwili. — Prawo urzędnicze. — Po pracy, godzina rozrywki. — Porada prawna i odpowiedzi Redakcji.

Kartelowcy bronią swoich zysków.

Przed kilkoma miesiącami rozpoczęliśmy w naszym organie kampanję w kierunku obniżenia cen wyrobów przemysłowych, w szczególności zwróciliśmy się przeciw produktom skartelizowanego i zmonopolizowanemu.

Główną naszą myślą przewodnią było wykazać, że między produkcją rolniczą, która utrzymuje się mniejszej na poziomie cen przedwojennych, a produkcją przemysłową, która organizując się w kartele, wyrubowała ceny, nieraz kilkakrotnie wyższe od czasów przedwojennych, zaistniał stan anormalny, który bezwarunkowo utrzymać się nie da, oraz że ta dysproporcja musi się bezwarunkowo zalać, tembardziej, że zorganizowani kartelowcy bezkarnie ustanawiali ceny, nie dające się nieczem usprawiedliwić.

Mieliśmy również na celu przez osiągnięcie obniżki cen doprowadzić do jakiejś takiej równowagi finansowego stanu urzędniczego, który przez obciążenia poborów, stracił zgorą 30 procent dotychczasowego nędznego zaopatrzenia.

Z prawdziwą radością śledziliśmy rozpoczętą kampanję prasową, przeciw kartelowi, w której wzięli udział i dawni kierownicy Ministerstwa Skarbu, a z celem uznaniem przyjęliśmy do wiadomości zapowiedź czynników decydujących, które nie tylko zapowiedziały obniżkę cen, ale przystąpiły do zrealizowania tego ważnego zadania.

Obniżono cenę cukru i spirytusu, drgnęły nieznacznie ceny tytoniu — i na tem koniec.

Zapanowała jakaś złowrobia cisza, która zda się nie dobrego nie zapowiada.

Kartelowy widocznie zdził. — Bez krzyku i halasu, ale za to bardzo skutecznie bronią swoich kieszeni.

Zdajemy sobie sprawę, że kapitalizm jest bezwzględny, a w walce o swe zyski nie zna żadnych skrupułów. Wiemy również, że kartelowcy, nie zgoda się dobrowolnie na obniżkę nadmiernych zysków, a swego stanu posiadania będą broniли wszelkimi środkami, nie cofając się przed niczem.

Wszak w kartelach pracuje przeważnie kapital zagraniczny, który bez żadnych skrupułów chce wyciągnąć dla siebie jak największe zyski.

Świat pracy, jego niedola i ubóstwo nie go nie wzrusza, gdyż jest pewny swej siły i przewagi.

Dowiadujemy się od jednego z posłów, że kapitaliści zagrożeni, którzy mają ulokowane u nas pożyczki i partycypują w zyskach z karteli, gotowi są posunąć się do wypowiedzenia tych pożyczek, chcac ta drogą uchronić kartele przed upadkami, a siebie przed umniejszeniem zyskami.

Ile w tem prawdy — trudno nam dośledzić. W każdym razie gwałtowne milczenie, jakie zapanowało na terenie walki z kartelami, zda się potwierdzać tezę, że kartelowcy bronią się skutecznie.

Adwokat
Dr Adolf Jowiński
otworzył kancelarię
w Krakowie,
przy ulicy Siemickiego 3.

Nie może to jednak żadną miarą wpłynąć na zmianę frontu wyszykiwanych w bezwzględny sposób konsumentów, którzy tem silniej i tem skuteczniej muszą bronić swych praw do życia, przed wampiriem kapitalizmu, którego zmierzch musi w niedługim czasie nastąpić.

W walce milionów zgłodniałych rzesz z garstką sytych kapitalistów — wampirów, ci ostatni muszą ustąpić, jeśli nie chcą, by silniejsze ponad wszystko życie, nie starło ich z powierzchni ziemi.

POLSKI BIAŁY KRZYŻ

szczyt prac kulturalną w wojsku, wpałując w żołnierza poczucie obowiązków obywatelskich, w myśl zasady, że każdy żołnierz winien być obywatelom — każdy obywatel żołnierzem. Poprzeż instytucję tę jest obowiązkiem każde-

go obywatela. Wkładka miesięczna wynosi 50 gr. Konto czkowe 407.787. Adres okręgu krakowskiego: Kraków, pl. św. Magdaleny 1. 2, telef. 176-56.

Zmiana organizacji komisji dyscyplinarnych przeciwko funkcjonariuszom państwowym.*)

Równocześnie z nowelą do ustawy o państwowym służbie cywilnej, ogłoszone zostało rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7, października 1932 r. o organizacji komisji dyscyplinarnych i postępowaniu dyscyplinarnem przeciwko funkcjonariuszom państwowym (Dz. U. R. P. Nr 87, poz. 738). Rozporządzenie to nie jest nowelą do dawnej ustawy, lecz w całości normuje kwestję, której dotyczy. — Przepisy są bardzo skłpe, normują z mocą ustawy tylko niektóre ważniejsze kwestje, reszta zaś pozostawia do unormowania rozporządzeniu Rady Ministrów, które niewątpliwie ukaże się w najbliższym czasie.

W niniejszym artykule przedstawimy sprawę unormowaną w rozporządzeniu, a następnie przejdziemy te sprawy, które nie zostały unormowane w rozporządzeniu, lecz zostały przekazywane do unormowania rozporządzeniu Rady Ministrów.

Otóż dotychczas istniały trzy rodzaje komisji dyscyplinarnych: a) komisje dyscyplinarne, czynne przy władzach, podlegających bezpośrednio władzy naczelnej, b) wysze komisje dyscyplinarne przy władzach naczelnych, 3) najniższa komisja dyscyplinarna przy Prezisie Rady Ministrów. Rozporządzenie zmienia ten stan rzeczy w ten sposób, że pozostawia komisje dyscyplinarne, czynne przy władzach, podlegających bezpośrednio władzy naczelnej, powołuje normalne

*) Zobacz Czasopismo skarbowe Nr 10.

komisje dyscyplinarne, czynne przy władzach naczelnych, wreszcie przewidując utworzenie odwoławczych komisji dyscyplinarnych przy władzach naczelnych. Został zatem zmissiona rozporządzeniem Najwyższa Komisja Dyscyplinarna przy Prezysie Rady Ministrów. Komisja ta była wyłącznie komisją odwoławczą. Uprawnienia jej przejął obecnie na odwoławcze komisje dyscyplinarne przy każdej z władz naczelnych. Te więc komisje będą obecnie instancją odwoławczą. Sprawy dyscyplinarne pracowników państwowych władz naczelnych będzie rozpatrywała osobna komisja dyscyplinarna, czynna przy tych władzach. Tak więc każda sprawa dyscyplinarna, wszczęta w poszczególnym resorsie nie wyjdzie poza ten resors, lecz będzie w ramach tego resorsu zakończona.

Dawniejsze przepisy ustawowe określały do końca skład komisji dyscyplinarnych, ich właściwości, normowały również tryb postępowania dyscyplinarnego. Nowe rozporządzenie postanawia, że skład komisji dyscyplinarnych, ich właściwości, tryb postępowania dyscyplinarnego oraz przepisy o kosztach postępowania dyscyplinarnego, ustala Rada Ministrów w drodze rozporządzenia, przestrzegając zasady, że członkowie komisji dyscyplinarnych są w wykonywaniu swoich funkcji samodzielnymi i niezawisłymi i że od orzeczenia komisji dyscyplinarnej, wydanego w Iszej instancji, może zarówno obwiniony, jak i rzecznik dyscyplinarny odwołać się do odwoławczej komisji dyscyplinarnej w powodu orzeczenia o winie i karze. Z powyższego widzimy, że ustawowe wytyczne dla przyszłego rozporządzenia Rady Ministrów są bardzo nieliczne. Pewnego rodzaju nowością jest upoważnienie Rady Ministrów do uniformowania kosztów postępowania dyscyplinarnego. Dotychczas kosztła te ponosił Skarb Państwa.

W sprawie rzeczników dyscyplinarnych rozporządzenie postanawia, że „w celu strzeżenia dobra służby, naruszonego przez uchybienie obowiązkom służbowym, władza, przy której istnieje komisja, wyznacza z grona podległych sobie urzędników, rzecznika dyscyplinarnego w odpowiedniej ilości zastępców. W dziale Ministerstwa Spraw Wojskowych, mogą być wyznaczeni rzecznicy i ich zastępcy z grona oficerów, a w dziale Ministerstwa Sprawiedliwości — z grona sędziów i prokuratorów.

Prawa i obowiązki rzeczników dyscyplinarnych ustala Rada Ministrów w drodze rozporządzenia”.

Co do obróżeń rozporządzenie zastrzega, że „urzędnikowi i niższemu funkcjonariuszowi państwowemu, połączonemu do odpowiedzialności dyscyplinarnej, wolno przybrać sobie w postępowaniu dyscyplinarnym obrońcę z pośród urzędników, lub niższych funkcjonariuszów państwowych, zamieszkałych na obszarze, na który rozciąga się zakres działania komisji dyscyplinarnej.

Prawa i obowiązki obrońcy, tudzież przepisy o przydawaniu obwinionemu obrońcy z urzędu ustala Rada Ministrów w drodze rozporządzenia”.

W myśl art. 5 rozporządzenia, wszelkie zarządzenia, postanowienia i orzeczenia, wydane na zasadzie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej, oraz rozporządzeń, wydanych na jego podkladzie, podpadają pod art. 3 ustawy o Najwyższym Trybunale Administracyjnym.

Nad jednolitością postępowania władz i komisji dyscyplinarnych w zakresie postępowania dyscyplinarnego we wszystkich działach zarządu państwowego czuwa Prezes Rady Ministrów.

Prezes Rady Ministrów w porozumieniu z właściwą władzą naczelną, może w poszczególnych sprawach dyscyplinarnych w miejsce właściwego rzecznika dyscyplinarnego delegować jednego ze swych rzeczników dyscyplinarnych.

Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 listopada 1932 r. z tem, że „sprawy dyscyplinarne, w których przed dniem wejścia w życie rozporządzenia nastąpiło w myśl dotychczasowych przepisów doniesienie dyscyplinarne do właściwej komisji dyscyplinarnej, toczą się do końca wiodąc tych przepisów, przyczem w miejsce dotychczasowych komisji dyscyplinarnych, czynnych przy władzach bezpośrednio podlegających władzy naczelnej, wyższych komisji dyscyplinarnych i Najw. Komisji Dyscyplinarnej, wstępują komisje, utworzone na podstawie rozporządzenia”.

ADWOKAT

Dr. Bolesław Rozmarynowicz
syndyk Wydawnictwa „JEDNOŚĆ”
prowadzi obecnie kancelarię
Kraków, ul. Grodzka 14, Tel. 118-19.

„BIULETYN URZĘDNICZY”.

Organ Związku Stawarzyń Urzędników Państwowych z wykształceniem akademickim, a więc inżynierów, lekarzy, prawników wszelkich działów administracji państwowej jest poświęcony zagadnikom administracji państwowej, sprawom ogółu urzędników oraz urzędników z wykształceniem akademickim.

Prenumerata wynosi rocznie 12 zł.
półrocznie 6 „
cena pojedynczego egzemplarza 2 „
cena podwójnego egzemplarza 4 „

Członkowie Stawarzyń, należących do Związku otrzymują „Biuletyn Urzędniczy” bezpłatnie. Zgłoszenia prenumeratę przyjmuje każdy Urząd Pocztowy. Prenumeratę wpłacać należy na konto czekowe w P. K. O. Nr. 20254. Właściciel Konta: Związek Stawarzyń Urzędników Państwowych z wykształceniem akademickim.

Redakcja i Administracja przyjmuje od godziny 10—15 i od 18—19, Warszawa, Miodowa 14 m. 20.

Wyspy „szczęśliwości”.

Sprawdzenie Najw. Izby Kontroli Państwa o wykonaniu budżetu — przedłożone święto Sejmowi, zawiera następujący ustęp, poświęcony wykomom kontroli w Banku Gospodarstwa Krajowego:

„W pierwszej linii należy wymienić stwierdzenie we wszystkich prawie posunięciach Banku P. K. nastawienie na zbyt szeroką skalę i niezłozczenie się ze skromnymi realnymi zasobami polskiej rzeczywistości. Takie nastawienie Banku pościągnęło za sobą brak ostrożności w wielu dziedzinach”.

„Objawiło się to przedewszystkiem w wybudowaniu zbyt kosztownego, znacznie przewyższającego potrzeby gmachu, a następnie w takich działach kosztów handlowych, jak świadczenia emerytalne dla dyrektorów, koszty personelu kierowniczego zbyt licznego w stosunku do ogółu urzędników. Koszty przedstawiaeli zapamiętanych. Subwencje donowały w wysokości kwoty wypłaconych Skarbowi jako jednemu właścicielowi Banku”.

Tak mówi Najw. Izba Kontroli, instytucja, patrząca z obowiązku na wszystkie czynne trzeźwymi, mająca jedynie interesy Skarbu Państwa na względzie i stojąca poza wszelkimi poszeźniami o jakkolwiekby oporność ich opozycje przeciw regimowi, instytucja silna, niezachwiana w swobodzie swej krytyki, niestety bardzo słaba wskutek braku jakiegokolwiek egzektury, co oznacza, że głos jej jest tak dobrane jak głosem woliącego na pastyrza.

Posel Niedziałkowski na posiedzeniu inauguracyjnym Sejmu w dniu 3 listopada mówił m. in. jak następuje:

„Nie jest żadną tajemnicą, że w biurokracji polskiej istnieje znaczna grupa dygnitarzy w nie-

szczęchany sposób uprzywilejowanych. Przypnieć, czy, że małoby się znalazło podsekretarzy stanu, dyrektorów departamentu itp. którzy pobierają tylko pensje przystosowane do urzędu, który spełniają. Mamy ta maństwo delegacji płatnych do Polmni, Banku Polskiego, Banku Gosp. Kraj., Banku Rolnego itd., niekiedy delegacji najzupełnie nieuzasadnionych, bo nie niemy nieopartych. Powstało stąd osobno sjawisko społeczne, powstała warstwa dygnitarzy, którzy stawią wiar z warstwą polityczną, taką jakąk wyse szczęśliwości na morzu powszedniej nędzy i zubożenia społecznego. Istnieje szczenpla ilościowo garstka ludzi, którzy zupełnie inaczej odczuwają klęskę gospodarczą, niż reszta społeczeństwa, którzy znajdują się o kilka piarów wyżej w swoim poziomie życia, od poziomu reszty społeczeństwa. Te rzeczy nie są normalne ani moralne, te rzeczy wloką za sobą bardzo daleko idące konsekwencje”.

Tak znow mówi poseł sejmowy, należący wprawdzie do stronnictwa będącego w opozycji, lecz który przystawo fakty zgodnie z rzeczywistością i będące powszechnie wiadome, bo arzętły tryby rzeczy nie da się ukryć lub szać w prywatną sprawę poszczególnych mieszczanków owych „wysp szczęśliwości”.

I tak w tem toro omówi nędzę jeliśmy znaleźć coraz silniejszą, drudzy — ei naszujący się na wyspach — muszą go rozpuszczać, by nie usudził od nadmiaru. W opocie, gdy najwyższym nakazem obowiązującym winna był najdalej ideaa oszczędności wydatków publicznych, istnienie takich wysp szczęśliwości, jak marmurowy pałac Banku Gospodarstwa Krajowego lub gmach podwójny i pozostawo płatnych dygnitarzy, absolutnie nie mało w niemych oczach znaleźć usprawiedliwioną.

Czy ceny towarów przemysłu skartelizowanego są lichwiarskie?

W dniu otwarcia Sejmu, 3 listopada 1932 r. przemówił prezes Klubu Ludowego, porównując ceny produktów rolnych z cenami towarów skartelizowanego przemysłu. Z przemówienia tego wynika jasno i dobitnie, że rolnik za uzyskaną gotówkę z produktów rolnych nie jest stanicznie wyrobów przemysłu skartelizowanego.

Ceny produktów rolnych tak się obniżyły, że nie pokrywają nawet nakładu zasiewów i robocizny i jako jawniary przykład przytoczył, że ziemiaki w powiecie łuckim sprzedawano po 70 groszy za korzec!

W przeciwności przytoczył zarobki przemysłu skartelizowanego i tak:

Wezieli od 1927 r. zdrołał w hurcie na tonnie o 8 i 30 groszy. Magnacni węglowi zarabiają rocznio na węgłu 300 milionów złotych, ponad 300 tysięcy zysk. — Nafta od 1927 r. zdrołała na 100 kilogramach o 25 zł. w hurcie. — Cynk, którego koszt produkcji jednej tony wynosi 250 zł. ma cenę rynkową 850 zł. — Cukier, którego koszt produkcji wynosi 40 gr. za 1 kg., ma cenę rynkową 1 zł. 45 gr., już po obniżce ceny cukru. — Drodzicie, które w 1925 r. kosztowały 2 zł. za 1 kg., dzisiaj kosztują 4 zł., chociaż koszt wyrobu 1 kg. drożdży wynosi 70 groszy. Dość powiedzieć, jak to codzienne gazety pisaly, że właściciele drożdżowni w Teczowie, za in. że unieruchomili swia fabrykę, otrzymali od kartelu: 700.000 złotych, a właściciele drożdżowni w Okocimie za wstrzymanie się od produkcji w ciągu 2 lat, otrzymali kilkadziesiąt tysięcy złotych.

Pomimo, że od wygłoszenia tego przemówienia upłynęło prawie 2 tygodnie, żaden z kartelnych zarobków, tak, że nie możemy wątpić, iż są to ceny autentyczne!

A przecież zarobki kilkuset procentowe są oczywista lichwą! Czy niema na to rady? Czy niema takiej władzy, któraby pokroskoma te zapędy kilku tysięcy jednostek, lichwarskich się na nędzę przesyła 30 milionowej ludności?

Typie energii rozwinięto względem urzędników i emerytów, których pograżono w osłażenie nędze, a względem tych wampirów społeczeństwa niema żadnych środków obronnych?

Decydujemy zapowiedzianej akcji Centralnej Rady Pracowniczej z niecierpliwością i mamy nadzieję, że tak silna organizacja przeciwko dziedział. Ale akcja ta musi się bezwzględnie i całego, energia rozpocząć i daj Boże, by nie skończyło się na dohnych chęciach.

Rs.
—o—

Do P. T. Prenumeratorów

Do wszystkich naszych P. T. Abonentów zwracamy się z gorącym apelem o jak najrychlejsze uregulowanie zaległej prenumeraty. Wyłącznie od Was Abonenci, od amiannego regulowania przez Was prenumeraty, zależy był rozwój „JEDNOŚCI” i cala skuteczność akcji, jaką pismo to w interesie stanu urzędniczego prowadzi! REDAKCJA I ADMINISTRACJA „JEDNOŚCI”.

Sprawa bezrobocia.

Zastępy bezrobotnych rosą z dnia na dzień. Zjadamy sobie sprawę, że kwiecień na nie jest lokalny, iż kwiecień jednego państwa, nie, że jest ogólną i że cały świat uginą się pod ciężarem tego wytworu czasów powojennych. Nas jednak obchodzi własne stosunki i własny stan gospodarczy i dlatego zabierając głos w tej sprawie, chcielibyśmy choć pokrótce omówić bolączkę tego naszego stanu.

Bezrobocie w tych rozmiarach jak je dziś obserwujemy jest objawem wybitnie powojennym i jednym z następstw społeczno-ekonomicznych wojny. O ile chodzi o pracowników umysłowych, to wiadomem jest, iż przed wojną każdy inteligentny człowiek znajdował zajęcie odpowiadające jego przygotowaniu naukowemu. W tej kategorii osób nagości nie było bezrobotnych.

Tak samo wśród pracowników fizycznych. — Każdy zdawał sobie sprawę, że zarobek jego nie jest stały, lecz ograniczony do czasu pracy, trwającej 7 do 8 miesięcy w roku. Liczne są też, układają swój budżet w ten sposób, by zarobiony w sezonie pieniądz starczył także na czas bezrobotności. Rolnik zatrudniał swoje dzieci we własnym gospodarstwie i jakoś starczyło na całoroczne utrzymanie całej rodziny, jednym słowem ludzie kalkulowali i nie stawiali się ciężarem drugich.

Dzisiaj czasy się zmieniły. Szeregi ludzi, wykształconych fachowo, znajdują się bez pracy. Nie ma dla nich zajęcia, bo setki, ha nawet tysiąca posiad obszarów ludzie nieoficjalnie, do znowu nie przygotowani, a których jedynym przygotowaniem jest rozwielmożniona protekcja a zarobki tych ostatnich nie pozostają w żadnym stosunku do świadczonej uslug. To też chronią ich praca, chronią starannie do instytucji i chronią sama instytucja, która oni reprezentują. Co więcej, ci wybrańcy piastują niejednokrotnie kilka urzędów bezrobotnych fachowych, którzy za każde piągnięcie specjalności wznowo powierzono im obowiązki, z korzyścią dla instytucji i dla społeczeństwa. To też of nieoficjalnie ustępują po pewnym czasie przeważnie przynusowo, a w ich miejsce przychodzi inni przygotowani i tak w kółko. Są to jednostki nie przygotowane do wybranego zawodu, jednostki, które na właściwym polu pracy niewątpliwie oddać mogły, odpowiadając ich prawdziwym zdolnościom. Wyraźni, czy też podważeni doradcze stanowiska, które uzyskali w drodze protekcji, stają się ciężarem.

Inni z wykształconym zasilem piastują po kilka posad z ujmą dla bezrobotnych.

Porazem znajdujemy w urzędach i po biurach pracowników umysłowych, z należytym przygotowaniem i zajęcie ich nie nasuwałoby żadnych wątpliwości, gdybyśmy żyli w czasach unormowa-

nych. Sikro jednak gwałtownie potrzebujemy nie znajdując pracy dla braku wolnych posad, to szumem jest ze stanowiska ludzkiego, państwowego, moralnego i etycznego, by posady obsadzano były tymi ostatnimi. Trudno się pogodzić z myślą, by jeden jadł za dwóch, a inny przymieriał głodem. Znając nasto stosunki stwierdzamy z całym naciskiem, że po urzędach państwowych, samonomicznych i prywatnych, w sklepach i we fabrykach znajdują się osoby, które bądź mają własny majątek, wystarczający na ich utrzymanie, bądź mają dochody z innych źródeł. Zjadają sobie sprawę, że na ogół nikt nie ma za dużo, ale gdy tysiące pracowników wyłącza ręce po pracę, jest wprost niemożliwe odbrać im obłok tyko dlatego, by sobie urządzić wygodne, czy wygodniejsze życie.

Bezrobocie pracowników fizycznych pozostaje w ścisłym związku z ogólnym ubożeniem państwa. Na to ubożenie składa się tak wiele czynników, że nie tu miejsce, by o tem się rozpisywać.

Faktem jednak jest istnienie funduszu bezrobocia i faktem jest odmielenie żądań z tego funduszu. Sikro tak jest, zastanawia się należy, czy instytucja ta spełnia należycie swoje zadanie. Odpowiedź wypść musi przecząco. Z funduszu tego towarzyszą winien jedynie i wyłącznie prawdziwi bezrobotni, tj. nie ten, który chwilowo, przez pewien okres czasu nie ma zarobku, ale ten, który nie ma żadnych dochodów z innych źródeł. Jeśli tedy pracownik zarabiał w sezonie tyle, że suma jego zarobków winna i może wystarczyć na to utrzymanie całoroczne, to mimo opłat na fundusz bezrobocia, nie może on korzystać z tego funduszu. Nie jest też uszczadnianiem pobieranie zasiłku przez tych, którzy wracają do pracy w czasie bezczynności od tej pracy się uchylają. Stworzyć należy względnie rozszerzyć bursę pośrodkową pracy, wykorzystując siły robocze bezrobotnych dla celów publicznych, jak na budowę i naprawę dróg, regulację rzek itp., a wówczas zmaleje ilość bezrobotnych, korzystających z funduszu publicznych, z połączone zasiłki nie pódą na marne, lecz przyniosą korzyść państwu i społeczeństwu.

Dzisiaj, kiedy ogólna ubożenie daje się prawie wszędzie, we mnóstwie przedsięwzięcia leżącego już coraz bardziej maleją, nieobaj Państwo i władze autonomiczne, instytucja prywatne i pozostający pracodawcy rozważają dokładnie opisane wyżej bolączki i sposób ich usunięcia względnie złagodzenia. Najdolej może chwila, gdy całe społeczeństwo zrozumie, że tylko droga moralności i wzajemnego zrozumienia, opartego na wzajemnym zaufaniu, wydać może owoce zdolne przynieść ulgę w tych tak ciężkich i bolesnych czasach.

gła też czynność wykonaną Izba Skarbowa w Warszawie, a potem akt wyślad do Lwowa.

Przecież takim postępowaniem wpędza się tych mędzary w długi lichwiarski!

Czy zrobienie omów, a popieranie działalności kartelowych, uprawniających poprostu lichwaka, ma się przyczynić do sanacji skarbu?

Zwracamy się do PP. Prezesów Izby Skarbowych z prośbą o zatamowanie takich metod postępowania względem zasłużonych obywateli.

O. Z.

75-cio letni jubileusz Gazowni mlejskiej. (1857—1932).

Z okazji 75-letnia Krakowskiej Gazowni miejskiej wydany został specjalny numer organu Zrzeszenia „gazowników i wodociągów” polskich p. t. „Gaz i woda”.

Na treści tego odświeżone wydane numeru, złożyły się w pierwszym rzędzie artykuły wstępny piera zasłużonego dyrektora Gazowni, inżyniera Mieczysława Selierra, który przedstawił rozwój Gazowni Krakowskiej od jej zarania do obecnej chwili.

Poraz ten znajdujemy tam świetnie wykonane zdjęcia pieców komorowej, generatorów, kotłowni, centrali elektrycznej, regulatorów obrotowych, oraz skłap, w którym urzędowo krusz gotowania na gazie.

Mile dla oka są zdjęcia, przedstawiające świetlice robotnicze oraz Kolo mandolinistów, co świadczy chlubnie o kulturalnej pracy obecnego dyrektora inż. M. Selierra.

Pozatem spotykamy w tym numerze prace inż. Dra Wacława Czernego, inż. K. Jedlicka, inż. Rudolfa i t. d.

Przedlą czasopiśmi, kronika zarządnca, ustawy i rozporządzenia, wypełniają treści tego bogatego i starannie wydane numeru.

„Górka“

Kolonja Leonażca Dielejoła inż. Dr. med. Rektora J. Brudzińskiego przy Zdroju w Busku, woj. kieleckie.

Sanatorium dla dzieci od 4—14 lat, czynne cały rok.

Przyjmujemy się dzieci ze schorzeniami kości (t. zw. gruźlica kości), reumatyzm, zapalenie spojłki kostnego), krzywica, anemja, przyłomienia i t. d.

Z dn. 1. XI. br. przyjmujemy a również dzieć nerwowe oraz chłnie w rozwoju i upośledzone umysłowo.

Szkola sanatoryjna przyjmuje również dzieć, waga, rakowateceniów itp., które w czasie leczenia przechodzą normalny kurs szkolny. Opłaty niskie. — Instytucja społeczna. — Informacje glistenne p. a.: Busko-Zdrój, Górka, tel. 18.

!! Zwracamy uwagę !! posiadaczy pols niemlekkich

Zakładów ubezpieczeń na życie, że tomiu zgrupowania rozszerzają z dniem 30 listopada 1932.

Zgrupowania podlegają wszystkie polisy niemlekkich zakładów ubezpieczeń z wyjątkiem tych, które zostały zawarte na obszarze zaboru pruskiego a opowijają na terytorium niemlekkich, gdyż te podlegają bezpośredniej walidacji przez zgrupowanie niemlekkie.

Rozmowa nie zgrupowane do 30 listopada 1932

roku będą uznane za wygasłe.

Adres Komisarsa do likwidacji powyższych rozróżzeń jest: Warszawa, ul. Nowogrodzka 40 m. 1.

Zwracamy w końcu uwagę na artykuł w tej sprawie ogłoszony w „Jedności” Nr 11 z dnia 1-go czerwca br., zawierający formułarz „Zgłoszenia” i „Uwagi” według obowiązujących Min. Skarbu z dnia 30 kwietnia 1932 r. Sb.

Skandal z wypłatą emerytur!

Niewypłacenie punktualnie emerytur, stało się wprost systemem!

Pani T. wdowa po radcy Namiestnictwa, mieszkająca obecnie w Zakopanem, poddała do Izby Skarbowej we Lwowie zmianę adresu i w skutek tego do dnia dzisiejszego nie otrzymała emerytury ani za październik ani za listopada.

Ostróżliwie rozpaczliwie ponaglenia pozostały bez odpowiedzi. Wprost w rozpaczem położeniu znaleźli się emeryci, przynależni do Izby Skarbowej w Warszawie, a zamieszkali obecnie w Ma-

polisce, którzy w samym Krakowie jest koło sta. Zaden z nich nie otrzymał emerytury za listopad!

Wezelkie wielokrotne ponaglenia, nawet i telefoniczne, zwrócone do Izby Skarbowej w Warszawie, są bezskuteczne, gdyż i Izba Skarbowa nawet nie odpowiada na nie. W jednym jedynym wypadku oblażania oca jednego z podkochanych pismem z dnia 9-go listopada br., że jego skta emerytalne zostały wysłane do Lwowa.

Przecież emerytury za listopad rozpoczyna się likwidować z początkiem października i mo-

Dotadki ekonomiczne na dzieci ponad 18 lat.

Ministerstwo Skarbu oblażeniem z dnia 27-go września 1932 Nr. D. III. 12134/32 wydanym w porozumieniu a Prezydium Rady Ministrów wyłaziło, że przez słowa „uczestniczący do szkół publicznych” użyte w art. 4 ustawy z dnia 9. X. 1923 r. o uposażeniu funkcjonarjuszów państwowych i wojska (Dz. U. R. P. Nr. 116 poz. 924) oraz w art. 5 ustawy z dnia 5 grudnia 1928 r. o uposażeniu szkolnych i prokuratorskich (Dz. U. R. P. Nr. 134 poz. 1107) należy rozumieć nie tylko faktyczny uczestniczenie do szkół państwowych i publicznych i szkół prywatnych z uprawnieniami szkół państwowych (publicznych), lecz także pobieranie nauki w szkołach prywatnych, nie posiadających uprawnień szkół państwowych (publicznych), jak również kształcenie się w domu z tem, jednakże zastawieniem, że nauka ta odbywać się będzie podług systemu i programu szkół państwowych (publicznych). Określenie, że nauka dziećca odpowiada wymaganiom wyznaczonym, winno być w odpowiedni sposób wykazana przez osobę uprawnioną do pobierania dodatku ekonomicznego. Wykazanie to może nastąpić drogą np. składowania odpowiednich egzaminów wstępnych, kołcowych, lub nawet egzaminów.

Przez szkoły publiczne w rozumieniu powyższych przepisów rozumieć należy wszystkie szkoły państwowe i publiczne szkoły powożące, wydzielone i dołączające, oraz wszystkie legalnie istniejące szkoły prywatne wszelkich kategorii, stopni i typów.

Oo do legalności istnienia szkół prywatnych znaczącego są, o ile chodzi o obecne przepisy, po-

absurdem. Moja maszyna może wydzielić w pół godziny Parę, Berlin, New York, zaszczepić Niemcy, Włochy, albo Anglię z olbrzymią szybkością tysięcy kilometrów. Czy to nie dowie, żebyś tu luzon odchodził wojny? To nie są znowy frazy. Tak jest naprawdę. Moja maszyna jest najstraszliwszą rzeczywistością, której ludzko biega się bał i poprzez grozę i strach będą żyli w pokoju.

— Czy Rosjanie postawiliby budować pańska maszynę?

— Nie. Na to trzeba 200 milionów dolarów. Italia sobie nie może dziś na to pozwolić. Jedzie tam do Niemiec, może tam uda mi się sprzedać mój wynalazek. Narazie wcale mi nie zależy na tem, by kłóść z państw zrealizowało moje plany; doprowadziłyby to do wojny, a mnie zależy przedewszystkiem na pokoju.

— Nie rozumiem pana...

— Zaraz to wytłumaczę. Wystarczy groźba. Wystarczy, że świat będzie wiedział, że takie a takie państwo w razie wojny musi do walki z taką maszyną, a inne państwa odrazu od walki odstąpią. Groźba znacznie odstraszy je od kłóć. I jest-

to jedno. Wielka wojna kosztowała znacznie więcej niż budowa mojej maszyny, o tem należy pamiętać i nie zniżać się wysokością ceny, jaką żądam za mój wynalazek.

— Jak wpadł pan na myśl zrobienia tego wynalazku?

— O, to długa sprawa. Od 17-go roku życia pracuję w wytwórni sprzętu wojennego. Dziś mam 46 lat. Niemca dla mnie tajemnicę, jeżeli idzie o te sprawy. Ale jak wpadłem na myśl zbudowania mojej maszyny to tajemnica. Powien pan tylko jedno: otramie pomógł mi konferencje rozbrojenia.

— Znowu nie rozumiem.

— Otóż jestem fanatykiem pokoju. Marzyłem zawsze o tem, żeby politykom europejskim dać do ręki broń, która by nas niszcząc brońiła od wojny. Z chwilą, kiedy na przyszły powiadomym, konferencje przedstawiciele jakiegoś państwa powolają, że budują ją swoją maszyną, wojna stanie się czemś zupełnie irrealnym. Mój wynalazek uniemożliwi wojnę i to jest największa siła tej niszczącej maszyny — zakończył mister Barlow swój wywiad.

Piszcie co Was boli!

Zwróćmy się do orłów pracowników, by pisali do nas o swoich troskach. Otrzymamy szereg listów, z których dwa ogłaszamy. Prosimy o dalsze korespondencje. Chodzi nam przede wszystkim o to, jak w obecnych czasach żyć. Chcemy każdemu światu pokazać, jak się przedstawia życie urzędnika. jak się odziewa, mieszka, ubiera ił. Piszcie prawdę — nie ma się

Co myśli urzędnik?

Gdyby się spytać urzędnika, co myśli, odpowiedziałby krótko, że jest bardzo źle. — A więc pytanie, dlaczego jest tak źle? Że jest z trzech powodów: 1) prawnych, 2) moralnych, 3) ekonomicznych.

Urzędnik nie ma bezpieczeństwa prawnego. W dobrej wierze zawarł z Państwem stosunek służbowy, by stwierdzić w przetrzeźnieniu, że zadaniem jego nabyto prawa są kwestjonowane, zmienione, zawieszane, by widzieć, że przedz naj robotnik lub służca wyłudzić z rąkedy stały urzędnik, niezaj niłojczy, bez powodu, bez dochodzenia dyscyplinarnego, by widzieć, że droge do awansu ma zamkniętą nie tylko, że wzdlego budżetowych, ile przez awanse protekcji osoby niezł nie wspólnego z urzędem nie mających.

Ostatnia pragmatyka służbowa uwależnia go w zupełności od przelożonego, zniósł starostwo i awans według zasług. Ten stan prawny sprawia fatalnie moralne skutki, jakoto: znie-

czego wydzielić. Chodzi nam o dzieci, o te przysłuzki narodu, która powinna wnieść tężyżnę duchową i fizyczną.

Czy spełnienie tego ważnego obowiązku jest w dobie obecnej możliwe?

Oczekujemy od Was, Czytelnicy, bliższych danych, które będziemy ogłaszać!

—0000—

chęćnie do pracy, brak zaufania, brak odwagi cywilnej, przygnobienie, rozgorączczenie, podjętność i listniwota. Urzędnicy snują się jak wąż po biurach, a atmosferę moralną biura przypomina atmosferę ańszej klasy, w której „Kurt Gerber zdawał maturo”.

I to wszystko spotyka urzędnika, zdy jego ekonomiczne położenie jest wprost nie do zniesienia. Wzrostki urzędników stopni XI—VII weszły nie mając zapokojenia kulturalnych potrzeb, lekkaśmu się ekonomicznie i moralnie. Głód i żużlica zagładają do mieszkań służ Państwa, niepewność, obawa dalszych redukcji dohja, gdy do tego dolamy, niepójność płac funkcyjnarzów wojskowych i cywilnych, dołu i gory, rozjężność wszelką stopą życia urzędników a innych stanów i zawodów, drożyzna artykułów pierwszej potrzeby a zwłaszcza kartek, to okrzyk urzędników „Głieniemy” jest smutna rzeczywistość życia urzędników. N.

Ubezpieczenie społeczne, czy wywłaszczanie?

Od końca r. 1927 istnieje w Polsce dekret o t. zw. ubezpieczeniu społecznych pracowników umysłowych. Między innymi postanowienia mi tej ustawy jest również punkt, postanawiający, że świątce z poborów pracownika umysłowego prywatnego, 10 proc. składki emerytalnej, po jego przejściu na stan em. państwowy przepadają bezpowrotnie i ZUPi nie zwraca ich ani ubezpieczonemu, ani nie przelata, zaszczędzając tak możność kwot do Skarbu Państwa na emeryturę, dla danego pracownika.

Należy zaznaczyć, że instytucje urzędnicze w imię sprawiedliwości i w imię dobra tych wszystkich pokrzywdzonych urzędników, winny wykonać wspólną akcję przeciw tej krzywdzie na niekorzyść „ubezpieczonych” pracownikom prywatnym. Indywidualnie wstędnicy przecumnie w tej sprawie akcja, została uwieczniona pemoni rezultatami, wyrażonami w zawiadomieniu mie

przez Min. Pracy i Op. Społ., że zmiany we wspomnianym dekrete, mające usunąć krzywdę szerokich rzesz pracowników umysłowych prywatnych, są w przygotowaniu Rady Ministrów i to tym tonie, że rzeżone składki emerytalne miały być przelewane do Skarbu Państwa. Idzie to jednak bardzo opornie, bo od 24. VII. br. aż dobytech już, do początków listopada ciągle są jeszcze to modyfikacje ustawowo w przygotowaniu. — Przewo w imieniu całej rzeszy tych pokrzywdzonych pracowników umysłowych prywatnych zwracamy się do Stawowej Redakcji z prośbą, by zechciała poprzeć te akcje, ażeby składki do Zakładu Uprzej. Prac. Um. przez serce, tak listownie zwracano pracownikom prywatnym, po przejściu jego do pracy państwowej albo, aby były przelewane w całości do Skarbu Państwa, co jest rzeczą słuszną i sprawiedliwą. Zg.

Prawo urzędnicze w świetle orzecznictwa Najw. Tryb. Adm.

Podjęcie przez władze kolejowe polsko postępowania dyscyplinarnego, wdrożonego przez władze b. państwa zaboreczce przejściowo do służby kolejowej polskiej funkcyjnarzowski, od nawet w wypadku umniejszenia od oskarżenia — nie uprawnia go do żądania od władzy polskiej przywrócenia i realizacji tych jego

uprawnień służbowych, które przysługiwały mu w służbie b. państwa zaboreczce, a których w związku z wdrożeniem postępowania dyscyplinarnego w służbie tejże państwa był pozbawiony. (Orz. 31. I. 1921. L. Rej. 2521/29).

W wypadku zwolnienia wojskowego od oskarżenia za czyny, które posłużyły do podstawać do

zwolnienia go z czynnościach, a zasilenia natomiast na karc arsztu za czyny, dokonane po zawstaniu w czynnościach w czasie postępowania sędowego, przysługuje wojskowemu prawo do otrzymania reszty zatrudnionemu w czasie art. 82 ustawy z 9. X. 1923. poz. 925 D. U. uposażenia. (Orz. 29. XI. 1930. L. Rej. 5148/28).

Przy wzięciu uposażenia sędów i prokuratorów, przedchodzących na to stanowiska z administracyjnej służby w zarządzie wymiaru sprawiedliwości po 1-ym X. 1923 r. a przed 1. I. 1929 r. tj. przed zakończeniem okresu organizacji jednolitego Sądownictwa — mają zastosowanie przepisy przejściowe ustawy uposażeniowej z 5. XII. 1923 r. poz. 1197 D. U. a nie przepisy rozporządzenia Rady Ministrów z 26. III. 1924 r. poz. 321 D. U. Wyłączone są natomiast art. 13 postawiany art. (Orz. 31. I. 1931. L. Rej. 2685/29).

Władza nie ma prawa w drodze administracyjnej żądać od emeryta w wypadku, przydziału emeryta w art. 25 ustawy emerytalnej, dotyczącej zapotrzebowania emeryta w razie zajmowania przez emeryta płatnego stanowiska w urzędzie ił, zwrotu nadobranego uposażenia emerytalnego, jeżeli wytoczone przez władze przeciwko powyższemu emerytowi powództwo o odszkodowanie z tego tytułu zostało prawomocnie wyemitami sędowemu oskarżeniu emerytalnie na mistrzasadniczo. (Orz. 7. I. 1931. L. Rej. 1118/29).

Art. 12 ustawy emerytalnej o doliczeniu emerytowi wyższego zapotrzebowania w miarę wyższego procentu utraty zdolności do pracy ma zastosowanie także do wdowy i sierot pozostałych po funkcyjnarzu, zmarłym wskutek wypadku, wymienionego w art. 9. p. 2 tejże ustawy. (Orz. 26. XI. 1929. L. Rej. 3945/27).

Jako „rzeczywisty” służbę wojskową w rozumieniu art. 108 ustawy emerytalnej dotyczącej zapotrzebowania emeryta, zawodowych wojskowych i b. państw zaboreczch, których nie przysięga do wojska polskiego należy uważać wogóle służbę policzną do emerytury wojskowych zawodowych i b. państw zaboreczch, zgodnie z przepisami odnosnymi ustaw emerytalnych, obowiązujących w danym państwie zaboreczem. (Orz. 18. XII. 1930. L. Rej. 103/29).

Art. 12 ustawy emerytalnej o poleceniu wyższego zapotrzebowania w miarę wyższego procentu utraty zdolności do pracy nie różniła związków pośredniego lub bezpośredniego rodzica wyemitami sędowemu oskarżeniu emerytalnie o ile chodzi o uprawnienia z tego artykułu wynikającego. (Orz. 28. III. 1931. L. Rej. 2246/29).

Zaliczenie obowiązkowej służby wojskowej w charakterze t. zw. jednorocznego ochotnika b. armii austriackiej do wysługi emerytalnej dopuszczalne jest w ramach ust. i art. 81 ustawy emerytalnej normującej kwestję polizenia służb zaboreczce do wysługi emeryt. Jedyną przeszkodą przy odmowy funkcyjnarz państwowy przed definitywnym zrobieniem go ze związku służby z upływem 12-letniego okresu jej trwania, bezpójnością ze służby wojskowej w charakterze t. zw. jednorocznego ochotnika przeszedł do cywilnej służby państwowej. (Orz. 16. IV. 1931. L. Rej. 2499/29).

Wobec postanowienia art. 88 rozp. z 6 marca 1928 r. o polskiej państwowej poz. 237 Dz. Ust. z chwilą wejścia w życie tego rozporządzenia zastąpienie art. 81 ustawy emerytalnej co do niedopuszczalności korzystniejszego sposobu zaliczenia do wysługi emerytalnej lat służby w b. państwie zaboreczem odbytej, aniżeli w służbie państwowej polskiej, nie stoi na przeszkodzie uprzywilejowanemu zaliczeniu do tej wysługi lat służby w b. żandarmerji austriackiej w granicach zakreślonych przez powołany na wstępie art. 88 rozporządzenia art. 16, 18. III. 1928 r. (Orz. 12. V. 1931. L. Rej. 6397/29).

Artykuł 13 ustawy emerytalnej mówiący o doliczeniu do wysługi emeryt. obowiązkowej służby wojskowej, ma na myśli nie służbę z mobilizacji, lecz służbę z poboru. (Wyrok z 20. II. 1930. L. Rej. 2261/28, Zb. VIII. poz. 206 A).

Ponowne przyjęcie do służby b. funkcyjnarz państwowego polskiego, z którym rozwiązano stosunek służbowy z powodu odmowy złożenia przysięgi służbowej, nie uzasadnia zaliczenia czasu poprzedzającego w służbie do służby państwowej polskiej i w konsekwencji do oznaczenia szezeła uposażenia. (Wyrok z 25. III. 1930. L. Rej. 1083/28, Zb. VIII. poz. 222 A).

Przy wymiarze uposażenia emerytalnego funkcyjnarzowski państwowemu jest niedopuszczalne komulatywne zastosowanie dobrodziejstwa z art. 11 ustawy emeryt. o doliczeniu lat w razie trwałej niezdolności do służby i utraty najmniej 92 proc. zdolności do zarobkowania i art. 12 ustępu I, ustawy emerytalnej o wyższym wymiarze emerytury w razie wyższego procentu utraty zdolności do zarobkowania. (Wyrok z 18. IX. 1930. L. Rej. 3955/28, Zb. VIII. poz. 280 A).

Dr. A. J.

Po pracy — godzina rozrywki!

Rozwiązanie zadań, zamieszczonych w Nrze 21 „Jedności” z dn. 1 listopada 1932 r.
 Łogozycy: Za — du — sze zmar — bych. Szarada I: Ma — k, Szarada II: Ob — raz. Szarada (5 pkt.), „Zwirk” — Wigura”.

Trafne rozwiązania nadesłali: W.Pani Maria Waksmundzka — Jasło (16), W.Pani Aniela Jęwałdka — Kraków (16), W.Pani Henryk Türschmid — Biał (11), W.Pan Roman Jewula — Kraków (16), W.Pan Wawrzyniec Stolarczyk — Lwów (16), W.Pan Tad. Toró — Warszawa (16).

W.Pani Maria Waksmundzka — Jasło: Litera „K” zawsze jest spółgłoską, a nigdy samogłoską.

SZARADA

ptóre p. Antel Jowulanki (3 pkt.).

„Jedności” Szaradziów gromada

Jest zawsze rada

Rozwiązwać wciąż nowe zagadki

„Tak — dla zabawki. —

Dejżaj, znowu piękna szarada

Sięch karby zładzi

Proszę więc też trzeciego — drugiego

Z tego wszystkiego

By zechciał „zrobić” nie do żołtenia,

Leć do siedzenia

„Co” takiego, od zagadkowego

„B” nie u tom złego?

Gdy pierwsze połezysz tylko z trzeciem

Bezle nakreśli

„Najwzajemniejszego w świecie” łoga

Jak łoga znowu

Tak jasna szaradowa — zagadka

Waszego „leatki” —

SZARADA

Kiedy w mieście się spotyka

Zbiedzzonego urzędnika,

Lub ledźnego emeryta?

I czy są ich kto zapyta:

Co tam słychać dołby panie?

Ze odpowiedź w lot dostanie,

Ze płac żużka jest całością,

Która z cała bezwzględnością

Urzędniców nawdziela.

Natomiast ich opuściła

Ta nadzieja, którą krzepi,

Ze w przyszłości będzie lepiej.

Kunie krawiec i szwaj w mieście,

Na wst chłopek, dziedzie wreszcie,

Wszystko „teka”, wszystko piszczy.

Ze ta całość byt im niszczy. —

Również skąga druga — pierwsza

Do poety weszła wieszka.

Gdyś niejedna trzecia — czwarta,
 Nieczar nawet cała karła
 Na obecną całość biada. —
 Tu dołożysz nam wypada,
 Ze te całość, co nas gnacie,
 Krzyża zrodził w całym świecie —
 I że całość zawsze, wszędzie
 Znakiem nieszczęścia jest i będzie.
 Pełnijmyż ją do pierwsza — druga,
 Niechaj światu nie uraga. —
 Gdy że umie leć ty hydrze,
 To się naród i bieli wydrze. —
 Lepsza era wnet załwita
 Może i dla emeryta. — I. Górka.

Sprostowanie: W szaradzie z Nr. 21 „Zwirk” Wigura zamiast słowa przewazy — na byle „wy czyny”.

SZARADA AKTUALNA (5 pkt.)

ul. M. Waksmundzka — Jasło.

Cały pierwszy i pół drugi
 Bawa krotki albo długi
 Zwykle miło wotamy,
 Ba nowiny święte mamy,
 Zasio druga i półtrzeciej —
 Na każdym kroku zaobliczcie.
 Jest to zresztą tylko miara,
 Choć nie duża — ale stara.
 A znow trzeci pięknie idywie
 I w szaradach także sławie,
 I jak w jakiejś tam kabale,
 Smuhy można jeszcze dalej,
 Myśl się jednak sama zżyma.
 Ba to razem się nie trzyma —
 Wszak szarada bardzo lubi,
 Kiedy watek się nie gubi,
 Wier — na koniec — raz — półtrzeciej
 Równomiernie teraz świeci
 I wieszka je „do łoga” —
 Ba to całość dla niej wczyna...

KOMUNIKAT.

Posiadaczkom losów podajemy do wiadomości, że Biuro Informacyjne Eibenschütza w Krakowie za nadaniem znaczków pocztowych: 20 groszy od jednego losu i 20 groszy na odpowiednią informację o losowaniu. Administracja.

Sorada prawda i odpowiedzi Redakcji.

WP. I. G. I. Tarnów i WP. Jan Wł. Bielski: Nie wylosowane. Turckich losów od 1928 roku, wogóle nie losowano.

P. J. B. w Choinieck. Niestety nie mamy własnych druków, byśmy zrealizowali państwowemu mieli załość norym. Zamierzamy się do Zarządu drukarni, która nam oświadczyła, że tu u nas 300 zleceń/kupony drukary — czeka na pracę.

Staly czytelnik Nr. 4492. I Absolutnie szkoły średniej przyjęty do służby państwowej zasadniczo II. kategorii (art. 11 ustawy o powst. służb. ogóln. z dnia 1922. 2) o ile w II. katego. to XI st. sl., w III kat. XII st. sl. W to samo o ile (rozszelaje w tym samym stopniu służbowym) 3) ustawa z dnia 9. X. 1929 o uposażeniu funkcyjnajm. powst. i wojska (Dr. I. R. P. Nr. 116 (płz. 924). 5) ustawa z 17. II. 1922 tylko do urzęd. (płz. 924) zających w Drodziłi Prost. (na resztu na terenie Małopolski ustawa konstytucji z r. 1914, a na terenie II. Kongresowi rozporządzenie Rady Regencyjnej z r. 1918.

Przyznawanie na praktykę do urzędów państwowych, tak na terenie Małopolski, jak i b. Kongresowski w razie wolnych etatów XI st. sl., a z listy XII st. sl. Reszta postanowieni pkt. punkty 3 i 4.

—o—

NASI PRZYJACIELE
 NA FUNDUSZ PRASOWY ZŁOŻYLI:
 WP. Prusak Władysław z Tarnowa 2 zł, WP. Wicherek Józef z Nowopolonia 2 zł, WP. Rozkrut z Dąbrowej 1 zł.

Grasz z nut w miesiącu na fortepianie!

Samouczek nuty — pięć złotych!

W. GRAD, Skawina.

Nowa ustawa emerytalna

funkcyjnarzostw państwowych i zawodowych wojskowych w opracowaniu Dr. Włodzimierza Hekajilo.

Jest to pełny tekst ustawy emerytalnej z dn. 11 grudnia 1923 z uwzględnieniem wszelkich zmian, aż do noweli z dnia 18-go marca 1932 r. włącznie. Księżeczkowy format, czysty druk i dobry skorażdził rzeczowy czynią to wydawnictwo bardzo użyteczne.

Cena zł. 2 za egzemplarz, z przesyłką pocztową zł. 2,40, wysyła: Administracja „Jedności”, Kraków, ul. Św. Filipa 6 za nadaniem pocztówki. Nr. czeku P. K. O. 404.983.

„POŚPIECH”

ZAKŁAD NAPRAWY OBUWIA

Wszelkie naprawy wykonuje się w przeciągu 3 godzin.

Miejsze nadawy są poczekaniem. Nie ma się obawia stare zniszczone na modne kolory.

Uwag: na cennik! Złotowi damskie 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

Firma „POŚPIECH” — Kraków, Filja al. Długa 40. Centrala Karmieleko 21.

Zakład Techniczny Dentystyczny

JANINY KLEINMAN

KRAKÓW, ULICA PANSKA L. 7.

P. T. Urzędnikom i Emerytom polewujemy się na to ogłoszenie specjalny rabat.

FUTRA

wzdelkiego rodzaju

poleca i wykonuje przeróbki i reperaturę po cenach konkurencyjnych

PIERWSZORZĘDONA PRACOWNIA FUTER

EMILA KOTARBY

w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 7a.

Ceny konkurencyjne.

Towar i wykonanie pierwszorzędne.

Przy Krakowskim Związku Zrzeszeń

Fundusz Zapomogowy

w którym można ubezpieczyć siebie i całą rodzinę bez oględzin lekarskich. Gdyby cały świat urzędniczy zrozumił doniosłość tej instytucji, mogłaby się ona rozwinąć w potęgę. Asekurować się mogą wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej.

Fundusz wynosi w chwili obecnej 21.000 zł. Prospekty wysyła się odwrotnie, adresować:

Związek Zrzeszeń Kraków. Św. Filipa 6.

1 strona III kolumna 1 mm. 1 kolumny 22 — 25	Nadawczo III kolumna 1 mm. 1 kolumny 22 — 40
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100	Dział ogłoszeń VI kolumny 1 kolumny 22 — 35
W kronice 1 mm. 1 kolumny 22 — 25	Dział ogłoszeń VII kolumny 1 kolumny 22 — 35
	Dział ogłoszeń VIII kolumny 1 kolumny 22 — 35
	Układ tabelaryczny 50% drożej.

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Wydawca: Za Związek Zrzeszeń pracowników państw. Wojew. krakowskiego: Dr. J. Krzyżewski. — Redaktor odpowiedzialny: Dr. Józef Warchałowski. — Drukarnia „Głowa Narodu” w Krakowie, ul. Św. Krysty L. 11 — pod zarządem Tomasza Forka.